
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 060 DE 14 DE ABRILDE 2021
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 
de 05 de outubro de 1989, e
Considerando o art. 40 da Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 2011, que 
dispõe sobre a designação do órgão de gerenciamento para implementação 
das normas relativas ao acesso à informação, regulamentado pelo art. 61 
do Decreto Estadual de nº 1.359 de 31 de agosto de 2015;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.359 de 31 de agosto 
de 2015, que regulou o acesso à informação previsto do §3º do art. 37 
da Constituição Federal e no inciso II do art. 29 e no §5º do art. 286 da 
Constituição do Estado do Pará e na Lei nº 12.527 de 18 de novembro de 
2011, e dá outras providências;
Resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Órgão de Geren-
ciamento do Acesso às Informações solicitadas à Secretaria de Estado de 
Transportes – SETRAN:
1. Leila Adriane Nascimento Martins Id. Funcional nº 8400940/3 – Respon-
sável SIC – Responde SIC
2. Andrea Cunha Lima da Costa, Id. Funcional nº 57224128/1 – Responsá-
vel SIC – Responde SIC
3. Adriana Leal Ferreira Id. Funcional nº 5953331/1 – Autoridade de Ge-
renciamento – Responde só Reclamações SIC
4. Rodrigo Nassar Cruz, Id. Funcional nº 51855836/3 – Autoridade Hierar-
quicamente Superior – Responde só Recursos de 1ª Instância SIC
5. Adler Gerciley Almeida da Silveira, Id. Funcional nº 5945603/8 – Gestor 
Máximo do Órgão – Responde Recurso de 2ª. Instância SIC
Art. 2º Compete aos servidores que compõem o Órgão de Gerenciamento 
do Acesso às Informações da SETRAN:
I – o recebimento do pedido de acesso e, sempre que possível, o forneci-
mento imediato das informações;
II – o registro do pedido de acesso em sistema eletrônico especifico e a 
entrega de número do protocolo, que conterá a data de apresentação do 
pedido
III – o encaminhamento do pedido recebido e registrado à Unidade Admi-
nistrativa responsável pelo fornecimento da informação, quando couber; e
IV – o retorno ao usuário da informação, conforme solicitado.
Art. 3º O Órgão Gerenciador do Sistema será responsável pelo encaminha-
mento de relatórios eventualmente solicitados pelos órgãos de controle, 
quanto ao atendimento das solicitações de informações formuladas pelos 
usuários solicitantes do Sistema SIC/PA
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de abril de 2021.
ADLER DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 650354

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 116 DE 26.04.21, PUBLICADA NO DOE Nº 34.567 
DE 29.04.2021.
PERÍODO A CONTAR:
ONDE SE LÊ: 01/02/2021
LEIA-SE: 01/03/2021

Protocolo: 650339

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO Nº 005/2021– SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 
– SEDAP, através do sua Pregoeira ROBERTA TORGA, designada pela 
PORTARIA N° 275, publicada no DOE de 05 de Agosto de 2020, comunica 
que realizará o processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na implantação de sistema 
de cabeamento estruturado de rede lógica para voz e dados e implantação 
de infraestrutura para sistema de videomonitoramento na Sede da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, 
incluindo equipamentos, materiais de infraestrutura e garantia, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
A qual se realizaria dia 30 DE ABRIL DE 2021, ÀS 10:00H, FOI ADIADA em 
virtude de necessidade de ajuste técnico no Edital para o dia 16/06/2021 
às 10:00 horas.
ROBERTA TORGA
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 650513

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica n° 01/2021
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP e a Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
Objeto: O presente termo de cooperação técnica tem por objetivo a con-
jugação de esforços dos partícipes visando desenvolver ações mútuas de 
Defesa e Inspeção Sanitária Agropecuária e de apoio a formação, o fortale-
cimento, o fomento e a consolidação das cadeias produtivas de origem ve-
getal e animal, como forma de atender as metas previstas nos Programas 
de áreas de Fruticultura, culturais industriais de importância Econômica 
além de carne, leite, mel entre outras, no Estado do Pará de cada um dos 
partícipes, de acordo com o proposto pelas instituições para melhoria da 
produção agropecuária do Estado.
Assinatura: 27/04/2021
Vigência: 30/04/2021 a 29/04/2024
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 650353

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 130/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Realizar entrega de Patrulha Mecanizada na Associação Dos 
Moradores e Amigos Da Vila Galdina, localizada em Salinópolis/PA
DESTINO: Salinópolis /PA
DATA INÍCIO: 30/04/2021
DATA FINAL: 01/05/2021
 Nº DE DIÁRIAS:  1½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Paulo Afonso Martins de Lima
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 23264
ORIGEM:Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/449872
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 131/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Transportar produtos de vários territórios, do Interior dos refe-
ridos municípios para entregar em Belém.
DESTINO: Castanhal, Santa Izabel e Benevides/PA.
DATA INÍCIO: 06/05/2021
DATA FINAL: 09/05/2021
 Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5893618
ORIGEM: Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/444783
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 132/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Fiscalizar Convênio entre SEDAP e Associação do Agricultores e 
Aquicultores de Quatipuru. Processo nº 116693/2018
DESTINO: Quatipuru/PA.
DATA INÍCIO: 30/04/2021
DATA FINAL: 01/05/2021
 Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Manoel Ferreira Sales
CARGO: Engenheiro Agrônomo
MATRÍCULA: 10596-010
ORIGEM: Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/445109
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 650664

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/18205 GERÔNIMO DA COSTA JUNIOR RANCHO DEUS 
PROVERÁ 1ha.94a.30ca. IGARAPÉ-AÇÚ 173/2021

2021/17470 GESUINO DE FREITAS SANTA 
BRIGIDA SÍTIO SÃO JOÃO 13ha.97a.68ca IGARAPÉ-AÇÚ 174/2021

2021/18252 GUATIERE EVANGELISTA DE 
MACEDO SÍTIO DO AÇAÍ 17ha.07a.51ca IGARAPÉ-AÇÚ 175/2021


